*metior immensum. Si credo, illuminatur anima mea. Si curiosius examino, mens obscuratur. Si recte credo, extollor in cœlum. Si exquisitior curiosius, deorsum seror in profundum. Credo in unum Deum, verum, omnipotentem. Nego deos a Græcis confictos; deorum enim multitudo in cœlo non habitat. Unum ianum Deum hymnis celebros. Aversor, odio habeo Arianismum. Non aico: Aliquando non erat Pater: sed Deum semper Deum prædico, Patrem semper Patrem, eo modo Patrem, quem solus novit ipsemet. Credo in Dominum nostrum Jesum Christum, Filium ejus Unigenitum, ex ipso genitum ante omnia sæcula, eo modo genitum, quem solus novit ille qui genitus fuit. Genitum, non factum, nec creatum. Qui ex Patris substantia ab æterno eluxit, neque ab extrinseco nullatenus irrepit. Non supposititium, aut nothum filium, sed genuinum splendorem genuini Patris. Invisibilis formæ characterem cujuslibet discriminis expertem. Novi Christum Filium Dei et Patris ut Deum. Novi Christum consubstantialem hominibus, quatenus hominem de cœlo. Novi Christum invisibilem, et visum. Novi Christum intangibilem, et Thomæ manu palpatum. Novi Christum verbo millia hominum nutriendem, et super fluctus ambulandem, et demonibus præcipientem, et mortuos suscitandem, et innumerablem miracula patrantiem potestate propriæ deitatis. Novi Christum esurientem, et sitientem, ac sudore manantem in natura humanitatis. Novi Christum carne mortuum. Novi Christum in carne resuscitatum, corporis sui templum suscitandem. Agno-*

*A Sine patre (26), sine 32 matre, sine genealogia; neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus Filio Dei. Assimilatus est autem, quatenus contexta non est ejus genealogia, ut mos erat tribuum Israelis, illorum virorum texere, qui apud ipsas (27) illustriores erant; quia scilicet typus ipse erat, et quædam imago Domini, qui in cœlo quidem est sine matre, et sine tempore; in terra vero sine patre, et in tempore. Atqui clarum est sacerdotem fuisse Melchisedecum, adeo ut ab ipso benedictionem acceperit Abrahamus, et spoliolum decimas ipsi præbuerit, sicut idem apostolus testatur inquit: Intuemini (28) autem quantum sit hic, cui et decimas ex omnibus partitus est Abraham. Et rursum: Et (ut ita (29) dictum sit) per Abraham, et B Levi, qui decimas accepit, decimatus est; hoc est, per proavum (30) Abrahamum. Adhuc enim (31), Inquit, in lumbis patris erat (ipse Levi scilicet pronepos Abrahami, ex quo repetitur ea, quæ in Domino ob generis originem considerata est decimatio), quando obviavit ei (nempe Abrahamo) Melchisedecus. Quid ergo sibi vult hæc eorum vaniloquentia, imo absurditas? Hoc enim probe intellige. Quicumque initium dicere voluerint, finem etiam constituentur, et dum genitorum temporariam admittunt, mortem quoque ex ea derivatam agnoscent, et dum ex nihilo, aut e substantia divinæ dissimili (32) putant factum esse, mortalem simul, et alienum a paternæ deitatis communionem pronuntiant. Id autem vel dicere duntaxat, nedum opinari, omni impietate plena res est. Sed contra illud Joannis, In principio erat Verbum, eorum vires potissimum convertuntur. De creatura etiam, inquit, scripta est vox, ἦν, id est, erat. Legimus enim: In principio (33) fecit Deus cœlum, et terram: terra autem erat invisibilis, et incomposita. Et: Erat (34) homo ex Har-*

*sco duarum ejus naturarum discrimen. Non divido unum Filium in duos filios. Credo etiam in Spiritum sanctum, Spiritum veritatis, a Patre procedentem, Trinitatis complementum. In ipso spero meam sanctificationem. In ipso spero resurrectionem ex mortuis.*

(26) *Sine Patre.* Hebr. vii, 3, ubi aliquas, nullius tamen momenti, varietates habet Græca editio.

(27) *Apud ipsas.* Malit fortasse quis pro, ἐν αὐτοῖς, nempe, in Israel, legere, ἐν αὐταῖς.

(28) *Intuemini.* Hebr. vii, 4, ubi Græca editio· θεωρεῖτε ... δεκάτην Ἀβραάμ ἔδωκεν ἐκ τῶν ἀποθνήσκων ὁ πατριάρχης.

(29) *Et ut ita.* Hebr. vii, 9.

(30) *Per proavum.* Aptius vocabulum, quo vocem προπάτορα verterem, non occurrit. Nimirum non avum, non proavum, non progenitorem duntaxat hoc in loco sonat, sed ἀρχηγὸν γένους, ἀρχηγέτην, ῥίζαν τοῦ γένους, πηγὴν τοῦ γένους, id est, auctorem generis, principem generis, radicem generis, prosapiæ fontem: cujusmodi erat Abrahamus ad Christum relatus.

(31) *Adhuc enim.* Hebr. vii, 10.

(32) *Dissimili.* Exucontios, sive Arianos et Anomænos intelligit, ut patet.

(33) *In principio.* Gen. 1, 1.

(34) *Erat.* Lib. I Reg. 1, 4, ubi Græca editio vocem, ἦν, nunc non habet: sic enim in ea legitur: Καὶ ἐγένετο ἄνθρωπος εἰς τὴν Ἀραμαθαῖμ Σιφά, vel, ἐξ Ἀραμαθαῖμ Σοφίμ, juxta Complut. editionem.

*mathem Siphera*. Verum nihil commune habet illud, *In principio fecit*, cum illo, *In principio erat*, neque creatura **33** cum Creatore. Nam vox, *Erat*, de creatura dicitur duntaxat, et creditur, quatenus significat tempus fluens, quod est etiam limitatum: etenim creatura erat, postquam facta fuit ex nihilo: nam prius dixit Moses, Deum illam fecisse; tum subiunxit vocem, *Erat*; ne per se existens creatura putaretur. At vero in Deo Verbo singularem, et omnimodam significat intell. carentiam. Ait enim: *In principio erat*. Et: *Deus erat*. Illudque: *In principio erat*, creationem ex non existentibus, id est ex nihilo, excludit. Quod vero Filius sit ante sæcula existens, et factor sæculorum, sic testantur Scripturæ. Paulus Hebræis quidem scribens: *Multifariam* (35), *multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula*. Ipse ergo eorum, quæ sua ipsius sunt, hæres est, tum ut illorum Conditor, tum ut verus Filius. Hæres autem constitutus est, quatenus incarnatus. Corinthiis verò scribens ait in prima Epistola: *Fundamentum* (36) enim nemo potest ponere, præter id quod positum est quod est Christus Jesus. Hoc est, principium Filii intelligi non potest: in ipso enim, et per ipsum est omne principium (37). David etiam in LXXIII psalmodi *Æterno* psallens ait (38): *Deus autem rex noster ante sæcula operatus est salutem in medio terræ*. Golgotham vero intelligit: locum in ipso medio (39) situm, ac veluti centrum terræ, illum vocans (40): In quo divina